quæ bona sua secum affert. Sic igitur Sponsus ille cælestis, priusquam veniret in mundum, varia Ecclesiæ suæ dona & munuscula per nuntios suos destinabat. Vbi verò ipse per se ad eam venire dignatus est: omnes cælestes opes in thesauris diuini reconditas, secum pariter ad eam attulit.

Rom. 5.

Qua quidem ex re illud etiam cõsequutum est, vt mala omnia quæ per primum illum generis humani parentem in mundum inuecta sunt, per secundum tollerentur, proq̃; illis multò maiora bona concederentur: quando (vt Apostolus ait) non sicut delictum, ita & donum. Vbi enim abundauit delictum, superabundauit & gratia. Quisquis igitur multiplicem redemptionis nostræ gratiã nosse cupit, in ea mala, quæ primi parentis vitio importata sunt: oculos coniciat, vt ea bona quæ Redemptoris merito nobis collata sunt, intelligere valeat: quando is ideò in hunc mundum missus à Patre est vt omnia instauraret quæ illius criminis merito collapsa erant. Vt enim Philosophi docent, alterius contrariorum cognitio, ad alterius cognitionem viam parat. Dissident autè vehementer inter se primus homo de terra terrenus, & secundus homo de cælo cælestis: ille superbus & inobediens, iste humilis, & factus obediens vsq; ad mortem: deoq; mala omnia quæ prior ille homo in mundum inuexit, iste sustulit. Per illum namq; Dei in mien facti sumus per hunc cum eo reconciliati sumus. Per illum iustitiam & gratiam amisimus, per hunc vtrumq; adopti sumus. Per illum facti sumus natura filij iræ, per hunc in filios Dei adoptati. Per illum nequissimi Spiritus potestati permisi, per hunc Spiritui sancto in disciplinam & custodiam traditi. Illius non nosti: o scelerate, peccati labè nascendo contraximus, huius virtute, nõ meritis nostris, ad iustitiam perueniamus. Illius crimine à paradiso voluptatis expulsi, huius sanctitate in patrias sedes reuocati. Per illum peccatũ mortis necessitas importata est huius officio immortalitatis opes inuectæ. Per hominem (inquit Paulus) mors, & per hominẽ resurrectio mortuorum. Denique (vt vno omnia verbo amplectar) per illũ tales affecti sumus, qualis ipse post peccatũ relictus est: per hunc verò tales, qualis ipse Dei filius est, Apost. restante qui ait, Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cælestis: qualis terrenus, tales & terreni: qualis cælestis, tales & cælestes. Quid ergo miserabilius, quàm tales esse, qualis ille relictus est? Quid verò fœlicius, quàm tales fieri, qualis Dei filius est? Ob hanc igitur tam variã & multiplicem Christi gratiam, variis illum Apostolus nominibus appellat: modò eum Sacerdotem, modò Apostolum & Pontifi-

cem, modò Aduocatū, Mediatorē, & Reconciliatorem, modò verò Sapientiam, Iustitiā, Sanctificationem, & Redemptionem nostram: qui videlicet, per sanguinem crucis suæ pacificauit omnia, quæ in cælo & in terra sunt: eodemque chirographum peccati nostri deleuit, quod erat contrarium nobis. Tot igitur nominibus eum appellat, propter varia quæ ab ipso dona manarunt. Hic est enim cui cælestis Pater per Isaiam dicit: Dedi te in fœdus populi, in lucem gentium, vt aperires oculos, cæcorum, & educeres vinculum de domo carceris, sedentes in tenebris. Vides igitur fratres, quoniam modo mala omnia, quæ primus ille patens in mundum inulit, secundus sustulit, & maiora pro eis in nos bona contulit: Quàm dignum igitur est, vt tantorum bonorum auctori, dies noctesque toto studio atque affectu hymnos decantemus, & meritis pro tā: omunere gratias agamus, & cum his pueris obuiam illi prodeuntes, lætis vocibus acclamemus. *Benedictus qui venit in nomine Domini.*

III.

Nunc secundo loco perspecta doni magnitudine, donantis dignitatem excutiamus. Multum enim donantis personæ dignitas, doni dignitatem efferre solet. Potuisset ergo Dominus (cui nihil non possibile est) aut Angelorum, aut sanctissimorum hominum ministerio, infirmitati nostræ facillè subuenire: ea tamen eius charitas & bonitas extitit, vt nulli creaturæ quamlibet præstantissimæ hoc negotium delegare voluerit: sed ipse per se venire, & salutem nostram per se operari dignatus sit: ergo vt idem ipse qui genus humanum condidit, in summam miseriam prolapsum erigeret (nec enim conuenibat, vt alium libertatis atque salutis vindicem haberemus, quàm eundem ipsum, cuius benignitate conditi fueramus) voluit vnus Dei filius sanctissimæ Virginis aluo contineri, humanamque formam inducere: vt in hominis habitu delitescens, cum hominibus viueret, non modò vt pœnas quas pro nobis suscepit, iram diuinam auerteret, suoque sanguine profuso mentes nostras expiaret: sed vt exemplum nobis iustitiæ ad imitandum proponeret. Hinc ipse per *Esai. 63.* Prophetam dixit: Torcular calcavi solus, & de gentibus non *Esai. 43.* est vir mecum. Et rursus: Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas propter me. Pro quo interpretes alius veritè apertius, Ego ille ipse sum, qui deleo iniquitates tuas propter me. Quibus verbis, hanc diuinæ personæ circumstantiam pietatis & misericordiæ plenissimam, aliùs cordibus nostris insingere voluit. Quam quidem Dei nostri dignationem, Apostolus ini-

Heb. 1.

titio scripturam eius epistolam, quam ad Hebræos scripsit, magnificis verbis explicat dicens: Multifarie, multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, nouissime diebus istis loquutus est nobis in Filio: quem constituit heredem vniuersorum, per quem fecit & secula. Qui cum sit splendor gloriæ, & cetera quæ sequuntur. Verbis quam admirabili orationis magniloquentia, splendorem & magnificentiam personæ redimentis amplificat: ex dignitate Redemptionis, redemptionis dignitas nosceretur. Neque dissimili ratione præclarissimum hoc beneficium Iudas Propheta exaggerat, cum ait: Super montem excelsum ascende, tu qui euangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam, exalta, noli timere: die civitatibus Iudæ: Ecce Deus vester, ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, & brachium eius dominabitur. Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, & in sinu suo leuabit, fœtas ipse porrabit. Quod his quæso verbis mirabilis? quid magnificentius? quid clementius? Itaque vates sanctus tantum hoc beneficium, cum magnis clamoribus, & tantoque studio prædicari, & ab omnibus audiri voluit: ut Apostolis, Apostolorumque successoribus præcipiat in montem excelsum ascendere, & vocem exaltare, rursusque eadem verba repetens, Exalta (inquit) noli timere. Quod perinde est, ac si diceret: Vocem attolte quantum potes, & in tono clamore grandi, ut nullus inter mortales huius fœtissimi mundi expertus sit. Exalta (inquit) noli timere hoc est amplifica, & exaggera quantum potes præstantissimum hoc diuinæ bonitatis beneficium: contende omnino studio eius magnitudinem hominibus declarare.

Esa. 6.

Non enim verendum est, ne immodicus in amplificando sis, superat enim omnem laudem, non hominum modo, sed cunctorum etiam Angelorum dignationis huius magnitudo. Quod ut aliqua saltem ex parte intelligatis fratres, Raphaëlis Angelus beneficium, quod in Tobiam contulit, vobis ante oculos proponere volo: ut vniuersique beneficii collatione facta posterioris huius magnitudo magis conspicua sit. Is igitur humana forma specte tenus, atque figura non veritate suscepta, comitem se in via Tobie iuniori præbuit: & multis mirisque illi in itinere beneficiis afficit, incolumen tandem atque nouis opibus, nouoque matrimonio ductum ad patrem reduxit, in super oculis oborto patri visum restituit. Hæc obiecta sunt, rogat Tobias senior filium: Quod dabimus huic viro sancto, qui te neris tui comes fuit? Cui filius: Pater (inquit) quam mercedem dabimus ei, aut quid dignum poterit esse

*Apertissimam
figura do-
minica in
carnatione
nis.*

Tob. 12.

Quod dabimus huic viro sancto, qui te neris tui comes fuit? Cui filius: Pater (inquit) quam mercedem dabimus ei, aut quid dignum poterit esse

rit esse beneficiis eius? Me duxit, & reduxit sanum, pecuniam à Gabello ipse recepit, vxorem ipse me habere fecit, & Dæmonium ab ea ipse compescuit: gaudium parentibus eius auulit, me ipsum à denotari ne piscis eripuit, te quoque videre fecit lumen cæli, & bonis omnibus per eum ditari sumus:

Quid igitur illi poterimus dignum dare: Sed pero te pater mi, vt roges eum, si forte dignetur mediam partem ex omnibus que allata sunt sibi sumere. Hæc inter sese pater filiusque tractabant quando oculos suos in solum beneficium, non in beneficiæ personam coniciebant. Cæterum, vbi Angelus Domini se istis cognoscendum præbuit, & quis esset aperuit dicens: Ego sum Raphaël Angelus, vnus ex septem qui astamus ante Deum, tantus eos stupor inuasit, tum ex dignitate personæ, tum ex admiratione diuinæ bonitatis, quæ tam nouæ & insolite ratione illis consulere voluerit, vt in terram abiecti atque prostrati, trium horarum spatio immobiles ibidem, atque attoniti permanerint. Tantius enim diuinæ bonitatis, & providentiæ stupor sensus eorum peruaserat: vt toto illo spatio nec loco moueri, nec cum domesticis loqui, nec à diuinis laudibus cessare potuerint. Itaque cum ad solum beneficii fructum oculos conicerent, de retributione cogitabant. At vbi subuenientis personæ dignitas patefacta fuit, iam non de retributione cogitant, sed maius aliquid moluntur: nempe, vt præ admirationis magnitudine, tamdiu in terram prostrati velut exanimis permanentes, ipsas etiam animas in diuinæ laudis sacrificium immolarent. O fratres dilectissimi, obsecro, obtestor que vos per eum, qui tantum in nos beneficium contulit: vt hoc loco paulo attentius beneficium beneficio & personam personæ conferatis. Quanto quæso maius est, vos à gehenna, hoc est à faucibus truculentissimi illius draconis eripete, quam à deuotione piscis Tobiam liberate: quanto præstantius est, clauos animæ vestræ oculos aperire (quibus Deum agnoscere possitis) quam istos oculos corporis: quibus corpoream hanc lucem vermiculis communem cernitis, conferre: quanto nobilius est animarum vestrarum cum Deo coniugium (quod in hac vita incipitur, & in altera consummatur) quam Tobie cum vxore Sarra, quod alterius morte direptum est? Quanto maiora sunt bona tum gratiæ, tum gloriæ, que nobis Christi beneficio conferuntur: quam interitura huius seculi bona, que in Tobiam collata sunt? Si igitur illi non inueniebant qua ratione tantorum bonorum largitori satisfacere, dimidiamque eorum partem illi offerebant: quomodo autem in